DOE Nº 11.824
Data: 14/10/2008

PORTARIA Nº 109/08-GS/SET, DE 13 DE OUTUBRO DE 2008.

Relaciona os estabelecimentos obrigados à Escrituração Fiscal Digital (EFD), a partir de 1º de janeiro de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Protocolo ICMS 77, de 18 de setembro de 2008, no Convênio ICMS nº 143, de 15 de dezembro de 2006 e no § 7º do art. 623-B do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 13.640, de 13 de novembro de 1997,

R E S O L V E:

Art. 1º Os contribuintes relacionados no Anexo Único a esta Portaria, relativamente aos seus estabelecimentos localizados neste Estado, ficam obrigados, a partir de 1° de janeiro de 2009, a realizar a Escrituração Fiscal Digital (EFD), prevista nos arts. 623-B a 623-H do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 13.640, de 13 de novembro de 1997.

Art. 2º Fica facultado ao contribuinte não mencionado no Anexo Único a esta Portaria, realizar a Escrituração Fiscal Digital (EFD), de forma irretratável, mediante credenciamento pela Secretaria de Estado da Tributação (SET).

Parágrafo único. O credenciamento será solicitado pelo contribuinte através da Unidade Virtual de Tributação – UVT, no sítio da Secretaria de Estado da Tributação, ficando o deferimento a critério da Coordenadoria de Informática – CODIN.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 13 de outubro de 2008.

João Batista Soares de Lima

Secretário de Estado da Tributação

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 109/08-GS/SET, DE 13 DE OUTUBRO DE 2008.

	CNPJ
	Insc. Est
	Perfil
	Nome Empresarial

	00.496.586/0014-41
	200355147
	B
	SONOCO DO BRASIL LTDA

	01.009.686/0070-76
	202031144
	B
	TIM NORDESTE S/A

	01.387.400/0002-45
	200842374
	B
	SP

	02.414.858/0003-90
	200953290
	B
	VALE VERDE EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS LTDA

	02.414.858/0003-90
	200808206
	B
	VALE VERDE EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS LTDA

	02.425.358/0001-91
	200802135
	B
	PLUGTECH DO BRASIL LTDA

	02.449.992/0410-06
	202114309
	B
	VIVO S.A

	02.808.708/0042-77
	202001512
	B
	COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV

	03.066.662/0001-52
	200820893
	B
	STER BOM IND. E COM. LTDA

	03.562.678/0001-56
	200842480
	B
	TOLI INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA

	03.570.768/0001-99
	200849778
	B
	SIMAS INDUSTRIAL DE ALIMENTOS S/A

	04.163.433/0022-43
	200985078
	B
	ICATEL-TELEMATICA SERVICOS E COMERCIO LTDA.

	04.164.616/0010-40
	200889117
	B
	TNL PCS S/A

	04.991.833/0004-65
	200942840
	B
	NOVA TRANSPORTADORA DO NORDESTE S/A - NTN

	05.380.369/0001-90
	200930273
	B
	FAN - DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

	05.380.369/0003-52
	202036928
	B
	FAN - DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

	05.457.760/0001-46
	200936409
	B
	FRIGORIFICO DUBEEF LTDA

	05.553.211/0001-75
	200934325
	B
	LAMINOR S.A.

	07.206.816/0026-73
	200801619
	B
	M DIAS BRANCO S.A. INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS

	07.246.969/0001-96
	202002535
	B
	COATS CORRENTE TEXTIL LTDA

	07.246.969/0002-77
	202002543
	B
	COATS CORRENTE TEXTIL LTDA

	07.246.969/0003-58
	202002551
	B
	COATS CORRENTE TEXTIL LTDA

	07.332.190/0007-89
	200341537
	B
	VICUNHA TEXTIL S/A.

	07.358.761/0014-83
	200998129
	B
	GERDAU ACOS LONGOS S.A.

	07.369.685/0066-32
	200998285
	B
	GERDAU COMERCIAL DE ACOS S.A.

	07.663.140/0005-12
	202010252
	B
	COTEMINAS S.A.

	07.663.140/0009-46
	202010244
	B
	COTEMINAS S.A.

	08.039.919/0001-09
	200581007
	B
	SACOPLAST SACOS PLASTICOS DO NORDESTE S/A

	08.247.507/0001-56
	202031276
	B
	ECOENERGIAS DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

	08.324.196/0001-81
	200551990
	B
	COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE - COSERN

	08.402.943/0018-09
	200803638
	B
	GUARARAPES CONFECCOES S/A

	09.302.703/0018-97
	202121488
	B
	ALVO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA

	10.656.452/0048-43
	202027325
	B
	VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A

	11.173.911/0007-22
	200623311
	B
	UNILEVER BRASIL GELADOS DO NORDESTE S/A

	13.948.146/0009-62
	200365576
	B
	SMITH INTERNATIONAL DO BRASIL LTDA

	15.185.358/0005-37
	202014967
	B
	M I SWACO DO BRASIL - COMERCIO, SERVICOS E MINERACAO LTDA

	15.527.906/0008-02
	202022048
	B
	LDC BIOENERGIA S.A.

	23.314.594/0001-00
	202041867
	B
	ALESAT COMBUSTIVEIS S.A.

	23.314.594/0038-00
	202036022
	B
	ALESAT COMBUSTIVEIS S.A.

	24.206.617/0001-26
	200303880
	B
	PARELHAS GAS LTDA

	24.380.578/0025-56
	200302612
	B
	WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S/A

	24.523.508/0001-32
	200794329
	B
	NORTEX INDUSTRIA E COMERCIO S/A

	28.053.619/0050-61
	200855360
	B
	CHOCOLATES GAROTO SA

	33.000.092/0011-30
	200036467
	B
	ESSO BRASILEIRA DE PETROLEO LIMITADA

	33.000.118/0016-55
	200540912
	B
	TELEMAR NORTE LESTE S/A

	33.009.911/0066-84
	200035487
	B
	SOUZA CRUZ S/A

	33.069.766/0130-89
	200038486
	B
	COMPANHIA BRASILEIRA DE PETROLEO IPIRANGA

	33.337.122/0139-62
	200535447
	B
	CHEVRON BRASIL LTDA.

	33.453.598/0082-99
	200509349
	B
	SHELL BRASIL LTDA

	33.530.486/0122-16
	200531611
	B
	EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A - EMBRATEL

	34.274.233/0099-08
	202013340
	B
	PETROBRAS DISTRIBUIDORA S A

	34.274.233/0135-06
	200540114
	B
	PETROBRAS DISTRIBUIDORA S A

	34.274.233/0230-64
	200596322
	B
	PETROBRAS DISTRIBUIDORA S A

	34.274.233/0348-56
	200335600
	B
	PETROBRAS DISTRIBUIDORA S A

	35.504.133/0003-41
	202003957
	B
	ENGARRAFAMENTO COROA LTDA

	40.432.544/0078-26
	202008967
	B
	CLARO S.A.

	41.003.278/0001-08
	200387820
	B
	DVN VIDROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

	42.087.254/0019-68
	202011941
	B
	BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA

	60.394.723/0018-92
	200810740
	B
	DIXIE TOGA S/A

	61.079.117/0157-14
	200021885
	B
	SAO PAULO ALPARGATAS S/A

	89.548.523/0029-81
	202026124
	B
	ALISUL ALIMENTOS SA

	89.637.490/0160-68
	202031365
	B
	KLABIN S.A.

	93.189.694/0010-29
	200991833
	B
	WEATHERFORD INDUSTRIA E COMERCIO LTDA